- 1 -

〔2020〕9号

艺术设计学院办公室 2020年 3月 8日

关于印发《艺术设计学院新冠肺炎疫情防控工
作方案》的通知

院属有关单位：

经 2020年第一次院长办公会研究同意，现将《艺术设计学院

新冠肺炎疫情防控工作方案》印发你们，请遵照执行。

重庆交通大学艺术设计学院办公室 2020年3 月8 日印发

- 2 -

艺术设计学院新冠肺炎疫情防控工作方案

为落实学院疫情防控主体责任，保障师生身体健康和生命安全，确保

学院各项工作平稳有序，根据学校《关于切实做好新型冠状病毒感染的肺

炎疫情防控工作的通知》精神及相关疫情防控工作要求，特制定本方案。

一、成立学院新冠肺炎疫情防控工作组

组 长：刘建新 曾 强

副组长：李世佼 余宗芳 李 强

成 员：林 立、曾 理、唐德兰、刘书超、赵青青、罗显怡、

杜 涛、李伟湛

在学校统一领导下，构建“学院—支部/系部—团委/学生会/班级”三

级疫情防控体系。学院师生员工要切实增强紧迫感和责任感，把疫情防控

工作作为当前一项重要政治任务，认真落实防控措施。工作组负责研究制

定防控工作方案，上报并处理重大突发事项，全面落实学校疫情防控工作

要求。工作组下设疫情防控办公室，设在学院党政办公室，曾理兼任疫情

防控办公室主任。

二、防控措施

（一）加强活动管控

1.做好师生信息排查。及时准确掌握我院教职员工假期外出、返工归

来之前的健康情况。认真统计各省市地区学生疫情信息，排查与疫情严重

地区人员的“接触史”，及时汇总上报。由学院党政办牵头，联合学院各

系室办负责人、专业导师、年级辅导员，加强与未返校、居家隔离观察的

- 3 -

师生联系，及时给予必要的支持帮助，同心协力做好防控工作。

2.暂停举办大型聚集活动，尽可能通过网络方式召开会议。确有必要

召开的会议须经学校同意，参会人员应正确佩戴有效防护口罩，并做好其

它防护措施。

3.暂停实习实践出差等活动。除特殊情况经分管领导批准外，学生暂

停实习、实践现场活动，干部教师取消公务出差。

（二）加强纪律管理

4.严禁师生提前返校，严禁师生进出校园。根据疫情防控需要，国家

和学校均明确要求严禁师生提前返校、跨区域流动。确因工作需要到学院

办公场所的人员，可自驾或步行到校，尽量避免乘坐公共交通工具（含出

租车、网约车等），戴口罩，不聚集，严格按照学校疫情防控有关要求进

入校园。按照学校疫情防控期间有序开展工作的管理办法，经学院主要负

责人批准同意并报学校安管处备案后，确因工作需要进入校园的，方可进

入校园。在校园逗留期间要控制时间、范围、地点和人员接触。

5.做好疫情防控应急值守，严格执行疫情信息报告制度。认真落实学

校工作安排，确保疫情防控工作联系人员电话畅通。党政办公室主任和学

生办公室主任担任联络员分别负责教工和学生疫情信息上报工作。如有突

发或异常情况，按规定流程上报。

6.坚持做好师生“今日校园”APP 信息填报工作。学院办公室每日反

馈填报情况，对未按规定时间填报的教职工和学生，学院将进行通报批评，

并酌情扣减教职工绩效工资。

7.疫情期间师生表现纳入评优评先及违规违纪的重要考核因素。将疫

- 4 -

情期间的表现列入党员发展中入党积极分子、发展对象、预备党员、转正

四大环节的重要考评因素，也作为 2019－2020 年度先进党支部和党员评优

的重要参考。

（三）加强宣传教育

8.强化校内舆情监测与引导。密切关注疫情防控形势发展变化，面向

全院师生员工，通过微信公众号、（微信或 QQ）工作群、班级群等网络渠

道，及时传达有关文件精神和校内疫情信息，要求师生员工做到不造谣、

不信谣、不传谣。

9 普及师生员工疫情防控知识，增强自我防护意识，积极配合学校或

当地政府做好疫情防控相关工作。加强学风建设，帮助学生增强自学能力

和学习主动性，自觉遵守线上线下网络授课纪律，并纳入学生日常考评。

（四）返校前防控

10.全体教职工停班不停工，保证学院工作正常运行。鼓励通过电子政

务、网上审批、网络会议、电话联系、邮件请示汇报等模式在线开展工作，

及时解决问题，做好教学科研、招生就业、党团建设等各项工作。

11.作好教学计划优化调整，确保网络教学秩序和质量。学院制定本

科线上教学及毕业设计运行管理与质量监控工作实施细则、线上教学与线

下教学转换的工作预案，强化师资技能培训、集体备课、专业资料库建设

等。教学办公室严格按照学校及教务处要求，组织教师开展网络课程教学

和远程学业辅导及监管。对造成教学事故者，严格按照学校及教务处相关

规定执行；对拒不履行听课任务或监管不力者，学院通报批评，并酌情扣

减其绩效工资。

- 5 -

12.严禁外地师生提前返校、跨区域流动。若有从外地返渝的师生，须

居家隔离观察，主动向本单位报告健康状况，并配合相关部门工作。因工

作不力造成疫情向校园扩散或向外传播的，将依法依纪严肃处理。

13.做好学生身体状况排摸。学工办加强对来自疫情防控重点地区、和

确诊病人有过接触以及有相应症状学生的监测，采取单独隔离措施。上好

安全第一课，做好疫情防控知识宣传教育。

14.提前做好学生返校后疫情防控管理预案。开展“晨午晚检”，实行

“日报告”、“零报告”制度，加强因病缺勤管理，对因病缺勤学生和教

职员工及时追访和上报。在校园封闭管理期间，禁止校外人员进入宿舍、

专业教室等场所，不组织大型集体活动。学生和教职员工如出现发热、乏

力、干咳等可疑症状，应及时隔离并就近就医，及时向学校及校医院上报，

积极配合做好流行病学调查，以班级为单位，确定防控管理场所，排查甄

别密接人，严格采取消毒隔离等针对性防控措施。

15.根据学校的安排部署，学院办公室牵头，各系室办提前做好疫情防

控监测设备准备、隔离空间预备、环境卫生改善等工作。

三、疫情期间强调事项

16.集体研究疫情期间学院重大事宜。学院定期召开党政联席会议、院

长办公会、专题工作会等，及时下发会议纪要，按时报送校属单位工作任

务周报表，确保学校文件及时登记、运转、处理、归档等。

17.发挥党员干部先锋模范带头作用。党总支委员、各党支部党员要提

高政治站位，坚决把纪律挺在疫情防控的最前沿、第一线，做好师生榜样

示范作用，把学校各项防控措施落到实处。学院领导班子成员、双肩挑干

- 6 -

部、管理岗位职工和享受管理工作绩效人员，要遵守学校工作作息时间，

规范网络使用，科学有序推动工作。

18.加强疫情防控工作执纪问责。学院党总支纪检委员代表学院，对疫

情防控工作重视不够、措施落实不到位、工作推进缓慢的党员干部以及出

现的形式主义、官僚主义、不作为慢作为乱作为等问题，启动责任倒查和

责任追究机制，并报上级纪检监察部门。

艺术设计学院

二〇二〇年三月九日